
​

​ ​

COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2021 - 67
Data 28-09-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI
BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2020
CORREDATO DALLA RELAZIONE SULLA
GESTIONE CONSOLIDATA CHE COMPRENDE LA
NOTA INTEGRATIVA

L’anno duemilaventuno , il giorno ventotto del mese di Settembre , alle ore 17:25, si è riunita la
Giunta Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.
Nominativo Pres. Ass.               
AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta)
MORETTI MARIO  (collegato da
remoto alla videoconferenza)
BRACCIANO ALFONSO  (collegato
da remoto alla videoconferenza)
MARINO SERENA  (collegata da
remoto alla videoconferenza)
BARBATO EUFEMIA (in Sala
Giunta)

X
X
X
X
X  

   

 
 PRESENTI N. 5
 ASSENTI N. 0

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Carlo Della Peruta
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata
accertata da parte del Segretario comunale, compresa la votazione
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
 
 Il Responsabile del servizio finanziario
 

Visto l’art. 233-bis del D. Lgs n. 267/2000 il quale prevede per gli enti locali la predisposizione
del bilancio consolidato secondole modalità previste dal D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:
 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.



2.   Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:

a)   la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
 

b)   la relazione del collegio dei revisori dei conti.
 

3.  Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica
o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del
gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:
 

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva
attività svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e
le sue società controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire
di:

sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti - che perseguono le proprie
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e
controllo;

-   attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

-  ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti
e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 28.09.2021 con la quale si
individuavano gli enti e le società partecipate incluse nel gruppo Amministrazione Pubblica del
Comune di Carinaro , ed individuava nell’area di consolidamento dell’esercizio 2020 :
Consorzio Area Sviluppo Industriale di Caserta, Ente Idrico Terra di Lavoro ;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 05/07/2021 di approvazione del
rendiconto della gestione dell’anno 2020, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo
stato patrimoniale e il conto economico;

Visti i bilanci dell’esercizio 2020 della società da assoggettare a consolidamento;
 

Dato atto che, in base alle modalità e ai criteri individuati nel principio applicato del bilancio
consolidato allegato 4/4, anche al fine di garantire una maggiore significatività del Consolidato



si definiscono rilevanti e pertanto inclusi nel “Perimetro di consolidamento” i seguenti
organismi partecipati

 

DENOMINAZIONE % PARTECIPAZIONE METODO DI
CONSOLIDAMENTO

Consorzio Area Sviluppo
Industriale di Caserta

6,30 proporzionale

 
Ente Idrico Terra di Lavoro 1,50 proporzionale

 
 

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato
concernente il bilancio consolidato;
Visto l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2020, corredato dalla relazione
sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

Rilevato che il Bilancio Consolidato per l'anno 2020 chiude con un risultato d'esercizio pari
ad euro 657.386 e un Patrimonio Netto pari ad euro 8.603.400

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL; Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e

s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;

 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

 

Visto l’allegato parere favorevole di competenza tecnica e contabile espresso dal Responsabile del

Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
PROPONE DI DELIBERARE

 
1.     l’ approvazione, per le motivazioni in premessa, dello schema di bilancio
consolidato per l’esercizio 2020 del Gruppo Pubblica Amministrazione Comune di
Carinaro (ALL. A), che comprende Consorzio Idrico Terra di Lavoro e Consorzio Area
Sviluppo Industriale di Caserta corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che
comprende la nota integrativa (ALL. B), allegati alla presente deliberazione per
formarne parte integrante e sostanziale;

2.     di prendere atto che il risultato d'esercizio del Bilancio Consolidato è pari ad euro
657.386 così determinato:

 

CONTO ECONOMICO
CONSOLIDATO



  
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 6.514.591
  

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 5.572.199
  

942.392RISULTATO DELLA GESTIONE

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -173.760

Proventi finanziari 2.068
Oneri finanziari 175.828
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI -44.708
Proventi straordinari 268.427
Oneri straordinari 313.134

RISULTATO PRIMA DELLE
IMPOSTE

723.925

Imposte (*) 66.539

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di
terzi)

 
657.386

 
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi

 
0,00

 

3.      di dare atto che lo Stato Patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di euro
8.603.400 risulta così riclassificato:

 

STATO PATRIMONIALE
CONSOLIDATO

 
CREDITI VS. PARTECIPANTI

 
976

 
PATRIMONIO NETTO

 
8.603.400

 
IMMOBILIZZAZIONI

 
11.841.492

 
FONDI RISCHI ED ONERI

 
623.326

   
FONDO T.F.R. (C)

 
111.584

 
ATTIVO CIRCOLANTE

 
9.471.074

 
DEBITI

 
10.464.261

 
 
RATEI E RISCONTI ATTIVI

 
 

14.635

 
 
RATEI E RISCONTI PASSIVI

 
 

1.525.606

    

 
TOTALE ATTIVO

 

21.328.177

 
TOTALE      
PASSIVO                        E
NETTO

 

21.328.177

 
 



 

4.   Di trasmettere copia della presente deliberazione, per gli adempimenti di
competenza, all’Organo di revisione dell’Ente per il prescritto parere.

5.  Di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di bilancio
consolidato per l’esercizio 2020, corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che
comprende la nota integrativa, unitamente alla relazione del collegio dei revisori dei
conti.

6.  Di dare atto che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai prescritti
pareri favorevoli di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, che
si allegano all'originale.

7.  Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

 

 

 

Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 123 DEL 27-09-2021
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2020
CORREDATO DALLA RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA CHE COMPRENDE LA NOTA
INTEGRATIVA

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 27-09-2021 Il Responsabile del Settore

 ELENA BARBATO

x l'originale   



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 123 DEL 27-09-2021

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2020
CORREDATO DALLA RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA CHE COMPRENDE LA NOTA
INTEGRATIVA

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di deliberazione
indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 27-09-2021 Il Responsabile del Settore

 ELENA BARBATO

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme



collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza;
 
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui
all’articolo 49  - comma 1° - D.Lgs. 267/00;
 
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione;
 
con votazione unanime e favorevole, espressa nei modi e forme di legge
 

D E L I B E R A
 
DI APPROVARE la suddetta  proposta di deliberazione, così come formulata dal Responsabile del
Servizio Finanziario Elena Barbato, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e
sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente
trascritta nel presente dispositivo;
 
 
DI DICHIARARE a seguito e unanime votazione, resa per alzata di mano, l’immediata eseguibilità
della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000.

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 123 DEL 27-09-2021
 
 



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 67    DEL  28-09-2021
 

 
Oggetto:APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO
PER L'ESERCIZIO 2020 CORREDATO DALLA RELAZIONE SULLA
GESTIONE CONSOLIDATA CHE COMPRENDE LA NOTA INTEGRATIVA.

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Avv. Carlo Della Peruta

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


